B. c. D.

168

# RESPIRATIO DIAETETICA,

---

Quam,

Dissertatione Academica,

Confens. Experient. Facult. Medic. Upsal.

PRÆSIDE

VIRO NOBILISSIMO AC GENEROSO,

# D. D. CAROLO à LINNE,

S. R. M. ARCHIATR. EQ. AUR. DE STELLA POL. MED. ET BOTAN. PROF.

R. O. ACAD. PAR. PETROP. IMP. N. C. HOLM. UPS. LOND. ANGL.

FLOR. BEROL. MONSP. TOLOS. BERN. EDINB. NIDROS.

CELL. PHILADELPH. ZELAND. MEMB.

In Audit. Carol. Maj. Die XXIX. April. A. MDCCCLXXII.

*Horis Ante Meridiem Solitis*

Publicæ Eruditorum Censuræ offert

*Stipendiarius Regius*

JONAS ULLHOLM,

*Wermelandus.*

---

UPSALIAE,  
TYPIS EDMANNIANIS.

1792

*Mag. Kemp*

Consanguineo. Honoratissimo.  
Primum. Academicum. Specimen. Edituro.  
Ingenii. Acumen.  
Et. Præstantes. In. Studiis. Progressus.  
Cum. Omnipotentiæ. Felicitatis. Voto.  
Gratulatur.  
Illi.

Amicissimus.  
**N. AURIVILLIUS.**

## RESPIRATIO DIÆTETICA.

### §. I.

**A**ëris est elementum, in quo versamur, quemque nunc ducimus, nunc reddimus, ut piscis aquam, a primo illo momento temporis, quo materna ex alvo egressi sumus, ad ultimum usque vitæ terminum, sine ulla, vel minutissima, intermissione, si quidem vita frui volumus. *Pulmones*, peculiare viscus, aëri reciprocando inserviens, Creator dedit, æque nobis necessarium, atque est Cor. Etenim ex his duobus, corde videlicet quod fluida premit, & pulmonibus sicca spirantibus, vita pendet, haud fere alter, ac duobus ponderibus carere nequit horologium, ita quidem, ut si alterutrum ex duobus illis impediatur, totum humanæ vitæ veluti horologium immobile subsistat. Machina humani corporis tanquam ex duabus partibus, natura differentibus, est composita, interna nempe & externa substantia, quarum utraque sibi propriam

A

nu-

nutrientem materiam exposcit: Internum seu sistema cerebri, quod est agens & omnem in corpore motum excitat; Externum, quod est spatiens & ab interno regitur, dum hoc tamen ab illo enutratur. Nam contrariis fere sua omnia natura operatur, secum invicem pugnantium rerum lucta toti sibi parat æquilibrium. Horum duorum sum cuilibet est principium, quorum utrumque in ovo jungitur conceptione, tumque constituit *carinam Malpigii & punctum saliens Harvaei*. Sistema nervosum in ovo incubato, post aliquot dies, telæ instar araneæ formam pulli videtur representare. Mox cernitur punctum saliens, seu cor, pulsare, nec aliter atque herbam in ramos crescere, vasisque pullum formare. Scilicet embryo duobus e principiis componitur, veluti tala stamine & subtegmine; nervi tamen stamen præbent, vasa venosa subtegmen; nam maximum roboris ex nervis provenit. Ambo diversa alimenta postulant æque necessaria, quippe quum hi individui comites, si alter alteri defuerit, consistere non possint. Corpus Externum vasculosum succis vitalibus, per œsophagum immittendis, sustentabitur; Corpus Internum nervosum e vaporibus vita-

vitalibus, *spiritus animales* vocant, per tracheam illatis, nutrimentum accipiet. De hocce posteriore mihi jam est propositum differere, nempe *de effectibus aëris in animalium corpora, præcipue secundum regulas diæteticas consideratis.*

## §. II.

Pulmo est organum, a Creatore factum, ut Inspiratio & Exspiratio peragatur, uno nomine RESPIRATIONEM vocamus. Trachea dividitur per dichotomiam magis magisque, donec in tenuissimas desinit vesiculas, e quibus pulmo constat, quæque etiam vesiculæ, aërem sibi invicem communicare possunt. Si junctas harum areas in planum extendi cogitamus, spatum superficie totius corporis majus orietur. Aër sub unaquaque respiratione, in pulmones ingreditur, & retrogradatur, at cum sanguine in pulmonibus non commiscetur, tametsi variatus exit. In pulmones ingrediens, multum in se elastici habet, quod ibi omnino evanescit, postea ineptus novæ respirationi, & egrediens secum multum perspirabile dicit; quod, cum versus speculum aut in frigore, exhalamus, videri potest. Perspiratio Sanctoriana, quæ maximam partem ingestorum exhalat,

præcipue per poros egredi censetur, at vero haud minor copia exspiratione evaporatur.

### §. III.

Talis fabrica est pulmonum in *Mammalibus Avibusque*. Sed AMPHIBIORUM, REPTILIUM & SERPENTIUM alio modo creatus pulmo, quo hæcce animalia aërem inspirant ita, ut sine visibili exspiratione & lente quasi in corpore disperreat. PISCIBUS, pulmonis loco, sunt *Branchiæ operculis* coniectæ Branchiarum, quibus, dum aperiuntur & coarctantur, aqua inter branchias satis lente premitur. INSECTIS, pro pulmonibus, serviunt plures tracheæ ad latera abdominis, *Stigmata* dictæ, quæ suo quæque poro aperitæ hiant; Si oleo hi pori clauduntur, mox insecta suffocantur. Apes, ubi multum diuque circumvolitaverint, videmus, simulac domum redeunt, citissime segmenta sui abdominis expandere & contrahere, haud aliter ac solent Mammalia fortius citiusque post longum laborem respire. VERMES adhuc non bene observati & cogniti sunt, quod ad illorum respirationem attinet; neque tamen necessariam his respirationem negare audemus, quum aliquid analogum respi-

rationi, si quis arctiori loco clauserit, in illis perspiciatur.

## §. IV.

Omnibus temporibus Physiologi sollicite cognati sunt effectum respirationis in corpore humano exquirere. Veteriores credebant, sanguini eam esse refrigerio; postea invasit opinio, quae putabatur aër, dum respiramus cum sanguine commisceri, quod tamen nullo experimento confirmari potuit; tandem visum est permultis sanguinem in pulmonibus tanquam cribro secerni sive rique floridiorem. Ruber sanguis non solum in animantibus invenitur, quæ pulmones duosque ventriculos cordis habent, sed in his etiam, quibus pulmones quidem, at unus modo cordis est ventriculus, tum in piscibus pariter, quibus unum ventriculum cordis branchiasque natura dedit. Sed neque istud tamen primarium finem respirationis constituere, palam faciunt ea animalia, quorum cordi unus tantum inest ventriculus. Etenim sola Mammalia Avesque duobus in corde ventriculis utuntur, ita quidem ut sanguis e ventriculo dextro per arteriam pulmonalem, quæ in ramulos inter vesicas pulmonum abit, per venam provehatur pulmonalem, in sinistrum egre-

egrediens ventriculum; quæ omnia animantia, at nulla alia, calidum habent sanguinem, inspiracione & exspiratione satis festinanter solitum reciprocari. Videmus quidem respirationem accelerari, tum febribus, tum externo exercitio & motu musculari, quibus calor putetur augeri; at vitalis auram in fortiori motu, qui est functio nervorum, magis esse necessariam & requiri ad corroborationem & deperditorum spirituum compensationem credi poterit eo facilius, quod videatur respiratio augeri debilioribus, sive morbus sive debilitas texturæ corporis tales eos fecerit.

## §. V.

Aër, qui pulmones intravit, hinc retrogradatur, uti dictum est, etsi non in sanguinem. Sed tamen heic qualitatem quandam perdit, quam inductam secum non educit, videlicet æthereum quidpiam, quod quale re ipsa sit, nobis valde obscurum est. Quidquid enim ætherem, electricitatem, magnetismum, spiritum, elasticum &c. vocamus, & aëri immixtum novimus, hujus claram ideam nondum comparare licuit. A posteriori scimus, aërem tale quid perdidisse, postquam in pulmonibus electricitate & elasticitate sua oratus,

batus, ac novæ dein respirationi ineptus, exiit.  
Nam certe animal quod demumcumque, arctiori  
loco, quem liber aér non pervadit, sive theca,  
sive vitro, inclusum, simulac omnis, qui adfuerit  
aér, pulmones pertransiit, necessario oportet emo-  
ri, sicuti candela ardens, in clausa lucerna ex-  
stinguitur, ubi flamma tantum ignoti illius pabu-  
li collegit, quantum circumsepto in aëre exstite-  
rat.

## §. VI.

Aetio pulmonum si accuratius perpendatur,  
haud facile possimus aliud statuere, quam respi-  
rationem in systematis cerebrosi usum institutam,  
pulmonumque hoc esse officium, ut ex aëre te-  
nuissimum illud colligat, quod spiritus animales  
vocamus, & lampadem vitæ sustentat. Pulmones  
& Cor systole & diastole sua haud sane sunt syn-  
chroni, sed tres plerumque ictus cor pulsat, sub  
unaquaque respiratione. Cerebrum coarctatur  
paullulum, mox dilatatur, alternis vicibus, in ho-  
mione, certe jam nato, licet haud similiter in fœ-  
tu. Hæc cerebri systole & diastole non cordi,  
sed pulmonibus synchrona est.

In feroci *Tussi Convulsiva*, cerebrum versus  
cranium

cranium distenditur, ita ut ægroto intercludatur spiritus, isque tanquam syncope laboret aut suffocetur.

In fortioribus sternutationibus sæpe vertigine captis afficimur, immo & per nares sanguis erumpit; sub sternutacione illorum, in quibus terebra perforari calvariam oportuit, cerebrum promicat, ac si per aperturam cranii se vellet exprimere.